Дело № 5–45-215/2024

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
21 ноября 2024 года	  					                            г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 45 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Волошина О.В.,
с участием Макарченко Р.И.,
рассмотрев в зале суда (г. Керчь, ул. Фурманова,9) дело об административном правонарушении в отношении: Макарченко Р.И/изъято/  .,
привлекаемого за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

установил:
Согласно протоколу об административном правонарушении /изъято/  от 10 ноября 2024 года,  10.11.2024 г. в 18 часов 10 минут на ул. Генерала Петроваа,29  в г. Керчи Макарченко Р.И. не имея права управления транспортным средством /изъято/  , в состоянии алкогольного опьянения, имея признаки опьянения запах алкоголя изо рта, установлено наличие абсолютного этилового спирта в концентрации /изъято/  мг/л выдыхаемого воздуха с учетом суммарной погрешности прибора Алкотектор /изъято/  , нарушил п. 2.7 ПДД РФ, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 12.8 КоАП РФ управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
В судебном заседании Макарченко Р.И.  не отрицал факт управления /изъято/   в состоянии алкогольного опьянения и просил переквалифицировать его действия на ч.3 ст. 12.29 КоАП РФ, поскольку /изъято/   имеет мощность двигателя 240 Ватт, а также максимальную скорость до 30 км/ч, представив в суд  руководство пользователя на /изъято/  , в содеянном раскаялся
Выслушав Макарченко Р.И., исследовав материалы дела, суд приходит следующему.
Частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за Управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, -
Согласно  протоколу об административном правонарушении, /изъято/   от 10 ноября 2024 года,  10.11.2024 г. в 18 часов 10 минут на ул. Генерала Петроваа,29  в г. Керчи Макарченко Р.И. не имея права управления транспортным средством /изъято/  , в состоянии алкогольного опьянения, имея признаки опьянения запах алкоголя изо рта, установлено наличие абсолютного этилового спирта в концентрации /изъято/  мг/л выдыхаемого воздуха с учетом суммарной погрешности прибора Алкотектор /изъято/  , нарушил п. 2.7 ПДД РФ, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 12.8 КоАП РФ управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
 То есть,  Макарченко Р.И. вменяется управление  транспортным средством,  в состоянии алкогольного опьянения.
В соответствии с п. 1.2 ПДД РФ, ст. 2 Федерального закона от 10 декабря 1995 года N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения" водителем признается лицо, управляющее каким-либо транспортным средством (в том числе обучающее управлению транспортным средством); транспортное средство - устройство, предназначенное для перевозки по дорогам людей, грузов или оборудования, установленного на нем.
Согласно примечанию к ст. 12.1 КоАП РФ, под транспортным средством в настоящей статье следует понимать автомототранспортное средство с рабочим объемом двигателя более 50 кубических сантиметров и максимальной конструктивной скоростью более 50 км в час, а также прицепы к нему, подлежащие государственной регистрации, а в других статьях настоящей главы также иные транспортные средства, на управление которыми в соответствии с законодательством Российской Федерации о безопасности дорожного движения предоставляется специальное право.
Как указано в постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" под транспортными средствами в главе 12 КоАП РФ понимаются:
подлежащие государственной регистрации автомототранспортные средства с рабочим объемом двигателя внутреннего сгорания более 50 кубических сантиметров и максимальной конструктивной скоростью более 50 километров в час,
подлежащие государственной регистрации автомототранспортные средства с максимальной мощностью электродвигателя более 4 киловатт и максимальной конструктивной скоростью более 50 километров в час,
подлежащие государственной регистрации прицепы к указанным автомототранспортным средствам,
трактора, самоходные дорожно-строительные и иные самоходные машины,
транспортные средства, на управление которыми в соответствии с законодательством Российской Федерации о безопасности дорожного движения предоставляется специальное право (например, мопед).
Также общее определение транспортного средства дано в Решение Комиссии Таможенного союза от 09.12.2011 N 877 «О принятии технического регламента Таможенного союза «О безопасности колесных транспортных средств» Согласно решению Комиссии Таможенного союза от 09 декабря 2011 года N 877 «О принятии технического регламента Таможенного союза «О безопасности колесных транспортных средств» (вместе с «ТР ТС 018/2011. Технический регламент Таможенного союза. О безопасности колесных транспортных средств»). Классификация транспортных средств: к категории L - Мототранспортные средства относятся, в том числе мопеды, мотовелосипеды, мокики, в том числе: категория L1 - двухколесные транспортные средства, максимальная конструктивная скорость которых не превышает 50 км/ч, и характеризующиеся: в случае двигателя внутреннего сгорания - рабочим объемом двигателя, не превышающим 50 см3, или в случае электродвигателя - номинальной максимальной мощностью в режиме длительной нагрузки, не превышающей 4 кВт.
Судом установлено, что, согласно характеристикам на  /изъято/  , он  имеет мощность двигателя 240 Ватт, а также максимальную скорость до 30 км/ч, то есть /изъято/  по своим характеристикам не относится к транспортным средствам с учетом вышеуказанных требований.
Кроме того, установленные в Российской Федерации категории и входящие в них подкатегории транспортных средств, на управление которыми предоставляется специальное право, перечислены в пункте 1 статьи 25 Федерального закона от 10 декабря 1995 года N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения".
В соответствии с данной нормой /изъято/  , с учетом его технических характеристик  не относятся ни к каким  категориям транспортных средств, то есть  специальное право на управление такими транспортными средствами не предоставляется.
При таких обстоятельствах действия Макарченко Р.И. не образуют состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ.
В соответствии с положениями пункта 20 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 года N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" несмотря на обязательность указания в протоколе об административном правонарушении наряду с другими сведениями, перечисленными в части 2 статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, конкретной статьи Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях или закона субъекта Российской Федерации, предусматривающей административную ответственность за совершенное лицом правонарушение, право окончательной юридической квалификации действий (бездействия) лица Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях относит к полномочиям судьи.
В таком же порядке может быть решен вопрос о переквалификации действий (бездействия) лица при пересмотре постановления или решения по делу об административном правонарушении при условии, что это не ухудшает положения лица, в отношении которого возбуждено дело.
Согласно ч.2 ст. 12.29 КоАП РФ нарушение Правил дорожного движения лицом, управляющим велосипедом, либо возчиком или другим лицом, непосредственно участвующим в процессе дорожного движения (за исключением лиц, указанных в части 1 настоящей статьи, а также водителя транспортного средства), - влечет наложение административного штрафа в размере восьмисот рублей.
Частью 3 ст. 12.29 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нарушение Правил дорожного движения лицами, указанными в части 2 настоящей статьи, совершенное в состоянии опьянения.
Административные правонарушения, предусмотренные частью 3 статьи 12.8 и частью 3 статьи 12.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, имеют единый родовой и непосредственный объекты посягательства, а также единые мотивы и условия их совершения. Санкцией части 3 статьи 12.8 КоАП РФ  предусмотрено наказание в виде административного ареста на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест, в размере тридцати тысяч рублей.
За совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 3 ст. 12.29 КоАП РФ установлено наказание в виде наложения административного штрафа в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей.
Учитывая, что ч. 3 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях имеет единый родовой объект посягательства с ч. 3 ст. 12.29 Кодекса, переквалификация действий Макарченко Р.И. не ухудшает его положения, то действия                Макарченко Р.И. подлежат переквалификации на ч. 3 ст. 12.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно нарушение Правил дорожного движения лицом, управляющим велосипедом, совершенное в состоянии опьянения.
Факт совершения административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.29 КоАП РФ и виновность Макарченко Р.И. в его совершении подтверждены совокупностью доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, а именно: протоколом об административном правонарушении /изъято/  от 10 ноября 2024 года, протоколом /изъято/  от 10.11.2024 об отстранении от управления транспортным средством, актом /изъято/  освидетельствования на состояние опьянения от 10.11.2024; бумажным носителем алкотектора; протоколом о задержании транспортного средства от 10.11.2024, фотоснимками, справкой; заверенной копией руководства пользователя на /изъято/
При таких обстоятельствах мировой судья считает полностью доказанной вину Макарченко Р.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного     ч. 3 ст. 12.29 КоАП РФ.
При назначении наказания Макарченко Р.И. мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, обстоятельства совершения административного правонарушения, личность виновного и его имущественное положение. Наличие несовершеннолетних детей, признание вины и раскаяние Макарченко Р.И.  мировой судья учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность. Отягчающих обстоятельств судом не установлено.
С учетом всех обстоятельств, личности лица, привлекаемого к административной ответственности, характера совершенного правонарушения считаю, что цели административного наказания будут достигнуты путем назначения административного наказания в виде штрафа, который обеспечит реализацию задач административной ответственности, в т.ч. предупреждение административных правонарушений.
руководствуясь ст. ст., 29.9 – 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Макарченко Р.И. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.29 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде в виде штрафа в размере 1000,00 рублей.
Разъяснить, что штраф должен быть оплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам: УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Керчи),  ИНН: 91111000242, КПП: 911101001, р/с 03100643000000017500, банк получателя  Отделение Республика Крым  банка России, КБК 18811601123010001140, БИК 013510002, ОКТМО: 35715000, УИН 18810491242800004347.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что копию документа, подтверждающего уплату штрафа направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ст. 20.25 ч.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через мирового судью.

Мировой судья  							               О.В. Волошина
4